

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न 260
10 मार्च, 2026 को उत्तरार्थ

विषय : जैविक कृषि उत्पाद

***260. श्री भारत सिंह कुशवाह:**

क्या **कृषि और किसान कल्याण** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या जैविक फसल उत्पाद को सरकारी दर पर खरीदने का कोई प्रावधान है;
- (ख) यदि हां, तो ग्वालियर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए जाने पर विचार किया जा रहा है; और
- (ग) क्या सरकार द्वारा जैविक फसल उत्पाद के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) घोषित किए जाने की संभावना है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(□) से (ग): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

‘जैविक कृषि उत्पाद’ के संबंध में दिनांक 10 मार्च, 2026 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 260* के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) जैविक फसलों की उपज को सरकारी दर पर खरीदने का कोई प्रावधान नहीं है।

(ख) प्रश्न नहीं उठता।

(ग) ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
